
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 08 февраля 2024 года № 46/400-7  

 

г. Курган 

Об объявлении конкурса фотографий «Наш выбор, наше будущее, 

наша победа!» 

 

В целях формирования интереса к избирательному процессу, 

избирательному праву, повышения доверия избирателей к выборам и 

избирательной системе, повышения электоральной активности 

избирателей в период выборов Президента Российской Федерации, 

Избирательная комиссия Курганской области решила:  

1. Провести в период с 17 февраля по 30 марта 2024 года конкурс 

фотографий «Наш выбор, наше будущее, наша победа!» (далее – Конкурс). 

2. Председателям территориальных избирательных комиссий 

Курганской области: 

2.1. Обеспечить проведение Конкурса совместно с учреждениями 

образования, культуры, общественными организациями; 

2.2. Представить в Избирательную комиссию Курганской области в 

срок до 30 марта 2024 года три лучшие работы для определения 

победителей  Конкурса. 

3. Утвердить: 

3.1 Положение о Конкурсе (Приложение № 1); 

3.2. Состав конкурсной комиссии (Приложение № 2) 



4. Направить решение в территориальные избирательные комиссии 

Курганской области. 

5. Разместить решение на сайте Избирательной комиссии 

Курганской области. 

6. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя 

председателя Избирательной комиссии Курганской области. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Избирательной комиссии 

Курганской области                                                              Л.Ю. Францишко 

 

Секретарь Избирательной 

комиссии Курганской области                                             Г.А. Доставалова 



 

 

Приложение № 1 

к решению Избирательной 

комиссии Курганской области 

от 08 февраля 2024 года № 46/400-7 

  

 

Положение 

о конкурсе фотографий 

«Наш выбор, наше будущее наша победа!»  

 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс проводится среди фотолюбителей в целях 

формирования интереса к избирательному процессу, избирательному 

праву, повышения доверия избирателей к выборам и избирательной 

системе, повышения электоральной активности избирателей в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, 

реализации творческого потенциала и возможностей проявления личных 

способностей граждан. 

1.2. Конкурс проводится на территории Курганской области в 

период с 17 февраля по 30 марта 2024 года. 

1.3. Организационное обеспечение Конкурса осуществляется 

конкурсной комиссией Избирательной комиссии Курганской области и 

территориальными избирательными комиссиями Курганской области. 

2. Условия Конкурса 

2.1. Предметом Конкурса являются фотографии в цветном или 

черно-белом изображении формата А4 хорошего качества на бумажном 

носителе и (или) в электронном виде с сопроводительным письмом об 

участнике (имя, фамилия, возраст, адрес, телефон для связи), и текстовым 

пояснением – описанием ситуации с указанием места, даты и участников 

событий. 



Количество фотографий от одного участника не более трех штук. 

Фотографии должны быть форматом JPEG, размер по длине – не менее 

2000 пикселей, по высоте – не менее 1500 пикселей. Работы, содержащие 

признаки агитации не рассматриваются. 

2.2. Конкурс проводится в одной номинации. Фотографии должны 

отражать процесс голосования избирателей, семей (родители с детьми, с 

бабушками, дедушками) на выборах; работу организаторов выборов, 

членов комиссий по реализации проекта «ИнформУИК», оформление 

избирательного участка, этапы и формы голосования, прочее. 

2.3. К участию в Конкурсе допускаются фотографии, сделанные в 

период с 17 февраля по 17 марта 2024 года включительно, отражающие 

позитивное отношение к теме выборов, повышающие доверие к 

избирательной системе, освещающие подготовку к выборам, работу 

избирательных комиссий, участие в голосовании и так далее. Участники 

Конкурса гарантируют, что фотография выполнена с согласия лиц, на ней 

запечатленных. 

Работы предоставляются в срок до 23 марта 2024 года в 

территориальную избирательную комиссию. До 30 марта 2024 года 

территориальная избирательная комиссия определяет три лучшие работы 

и направляет их в Избирательную комиссию Курганской области. Каждое 

фото должно сопровождаться сведениями об авторе (Ф.И.О., возраст, 

контактный телефон) и  текстовым описанием отраженного действия. 

2.4. Оценка работ производится по следующим критериям: 

– соответствие конкурсной работы теме Конкурса; 

– оригинальность исполнения; 

– новизна используемого сюжета; 

– художественный уровень работы, техника и качество исполнения. 

2.5. Победителям Конкурса в торжественной обстановке  вручаются 

дипломы Избирательной комиссии Курганской области: 

– первое место – диплом первой степени; 



 

– второе место – диплом второй степени; 

– третье место – диплом третьей степени. 

Дополнительно определяется семь поощрительных мест, авторам 

работ которых вручаются дипломы участников. 

Работы победителей конкурса будут принимать участие в областной 

передвижной выставке. 

2.6. Присланные на Конкурс фотографии не возвращаются и не 

рецензируются. Организатор имеет право использовать работы для 

размещения на сайте Избирательной комиссии Курганской области, в 

организации выставок, печатной продукции. Факт подачи на Конкурс 

работы означает передачу автором права ее использования и согласие на 

вышеуказанные условия. 



 

Приложение № 2 

к решению Избирательной 

комиссии Курганской области 

от 08 февраля 2024 года № 46/400-7 

 

 

 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по организации и подведению итогов 

областного конкурса фотографий «Наш выбор, наша жизнь, наша 

победа!» 

 

Председатель 

Францишко Лариса Юрьевна – заместитель председателя 

Избирательной комиссии 

Курганской области; 

Секретарь 

Логиновских Елена Петровна – консультант сектора 

информационного обеспечения и 

правовой культуры управления 

избирательного процесса аппарата 

Избирательной комиссии 

Курганской области; 

Члены конкурсной комиссии: 

Игнатова Светлана Михайловна – член Избирательной комиссии 

Курганской области с правом 

решающего голоса; 

Кравченко Александр 

Валентинович 

– начальник управления 

организации избирательного 

процесса аппарата Избирательной 

комиссии Курганской области; 

Пушкина Светлана Владимировна – консультант сектора 

информационного обеспечения и 

правовой культуры управления 

избирательного процесса аппарата 

Избирательной комиссии 

Курганской области; 

Усольцев Виктор Валерьевич – начальник отдела 

информатизации Избирательной 

комиссии Курганской области. 

 


